



## 平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年2月5日

上場会社名 アクリーティブ株式会社  
 コード番号 8423 URL <http://www.accretive.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 菅原 猛

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 財務部長 (氏名) 高山 浩

TEL 03-3552-8701

四半期報告書提出予定日 平成30年2月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	2,264	16.7	1,026	25.2	1,036	26.4	668	56.9
29年3月期第3四半期	2,717	0.7	1,373	2.5	1,408	0.9	1,550	31.0

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 662百万円 (58.9%) 29年3月期第3四半期 1,614百万円 (38.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	15.60	15.60
29年3月期第3四半期	36.18	36.17

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第3四半期	22,887	10,740	46.9	250.46
29年3月期	22,255	10,268	46.1	239.42

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 10,735百万円 29年3月期 10,261百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		4.50	4.50
30年3月期		0.00			
30年3月期(予想)				4.50	4.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,450	0.0	1,540	9.6	1,540	11.5	1,060	65.7	24.73

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	43,427,500 株	29年3月期	43,427,500 株
期末自己株式数	30年3月期3Q	566,800 株	29年3月期	566,800 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	42,860,700 株	29年3月期3Q	42,860,700 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	3
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	3
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	4
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	5
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,900,799	3,899,978
金銭の信託	—	63,305
買取債権	13,040,513	15,949,653
営業貸付金	972,976	1,708,082
売掛金	135,218	146,595
その他	305,643	276,537
流動資産合計	21,355,150	22,044,152
固定資産		
有形固定資産	57,069	74,647
無形固定資産		
のれん	158,524	151,132
その他	74,943	119,204
無形固定資産合計	233,468	270,336
投資その他の資産		
その他	609,398	498,266
投資その他の資産合計	609,398	498,266
固定資産合計	899,935	843,250
資産合計	22,255,086	22,887,403
<b>負債の部</b>		
流動負債		
短期借入金	9,870,000	9,327,541
1年内償還予定の社債	300,000	150,000
未払法人税等	202,682	26,382
預り金	295,094	404,273
賞与引当金	39,714	23,892
その他	255,745	191,379
流動負債合計	10,963,236	10,123,468
固定負債		
長期借入金	1,000,000	2,000,000
その他	23,269	23,121
固定負債合計	1,023,269	2,023,121
負債合計	11,986,505	12,146,590
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,224,823	1,224,823
資本剰余金	293,165	293,165
利益剰余金	8,786,217	9,261,964
自己株式	△73,684	△73,684
株主資本合計	10,230,521	10,706,268
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	38,742	39,946
為替換算調整勘定	△7,466	△11,120
その他の包括利益累計額合計	31,275	28,826
新株予約権	2,360	4,761
非支配株主持分	4,423	956
純資産合計	10,268,580	10,740,813
負債純資産合計	22,255,086	22,887,403

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)
営業収益		
アセットビジネス事業収益	1,388,168	1,352,569
ソリューション事業利益		
ソリューション事業収益	2,702,880	1,075,091
ソリューション事業原価	1,373,470	163,283
ソリューション事業利益	1,329,409	911,807
営業収益合計	2,717,577	2,264,377
金融費用	88,977	45,791
販売費及び一般管理費	1,254,964	1,191,687
営業利益	1,373,636	1,026,898
営業外収益		
受取利息	233	228
受取配当金	34,625	729
為替差益	2,283	9,725
受取地代家賃	13,360	475
その他	687	315
営業外収益合計	51,190	11,474
営業外費用		
社債利息	4,529	2,035
貸貸費用	11,449	—
その他	0	0
営業外費用合計	15,979	2,035
経常利益	1,408,847	1,036,337
特別利益		
子会社株式売却益	95,274	—
特別利益合計	95,274	—
特別損失		
貸倒引当金繰入額	76,692	7,726
その他	9,823	—
特別損失合計	86,515	7,726
税金等調整前四半期純利益	1,417,607	1,028,611
法人税、住民税及び事業税	136,636	175,067
法人税等調整額	△337,980	184,022
法人税等合計	△201,344	359,090
四半期純利益	1,618,951	669,521
非支配株主に帰属する四半期純利益	68,385	901
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,550,566	668,620

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)
四半期純利益	1,618,951	669,521
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	19,422	1,204
為替換算調整勘定	△24,310	△8,021
その他の包括利益合計	△4,888	△6,816
四半期包括利益	1,614,063	662,704
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,547,799	666,170
非支配株主に係る四半期包括利益	66,264	△3,466

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	1,417,607	1,028,611
減価償却費	34,262	36,141
のれん償却額	7,392	7,392
貸倒引当金の増減額(△は減少)	68,772	33,569
賞与引当金の増減額(△は減少)	△28,724	△15,822
受取利息及び受取配当金	△34,859	△958
社債利息	4,529	2,035
子会社株式売却損益(△は益)	△95,274	—
買取債権の増減額(△は増加)	△1,134,525	△2,865,510
売上債権の増減額(△は増加)	△196,161	△11,376
営業貸付金の増減額(△は増加)	△188,671	△735,106
長期営業債権の増減額(△は増加)	8,126	△26,861
仕入債務の増減額(△は減少)	153,327	—
未払金の増減額(△は減少)	93,121	29,048
預り金の増減額(△は減少)	295,594	106,319
前受収益の増減額(△は減少)	△2,161	△91,207
未払消費税等の増減額(△は減少)	884	3,153
その他	△69,448	△65,053
小計	333,792	△2,565,625
利息及び配当金の受取額	34,859	958
利息の支払額	△2,921	△1,267
法人税等の支払額	△164,848	△332,739
法人税等の還付額	10,823	1,816
営業活動によるキャッシュ・フロー	211,705	△2,896,858
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△19,801	△39,030
無形固定資産の取得による支出	△32,429	△61,867
差入保証金の差入による支出	△4,539	△3,120
差入保証金の回収による収入	1,333	39
預り保証金の返還による支出	△656	—
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	89,282	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	33,188	△103,979
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△1,307,600	△587,058
長期借入れによる収入	—	1,000,000
社債の償還による支出	△150,000	△150,000
配当金の支払額	△154,298	△192,873
その他	△519	△1,018
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,612,418	69,049
現金及び現金同等物に係る換算差額	△18,277	△5,727
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,385,802	△2,937,515
現金及び現金同等物の期首残高	4,593,310	6,900,799
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,207,508	3,963,283

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。